
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00924199- -UNC-ME#FCQ- Convenio DI Universidad Palermo-FCQ

 
VISTO:

Las presentes actuaciones en las que se solicita la formalización de un convenio específico entre el DIPARTIMENTO
DI INGEGENIERIA DELL´UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PALERMO (ITALIA) y la FACULTAD DE CIENCIAS
QUÍMICAS de esta Universidad, que tiene por objeto la realización de actividades dirigidas a la investigación
científica, el estudio teórico de procesos, el desarrollo experimental de sistemas innovadores y la transferencia
tecnológica con aplicaciones a nivel industrial, económico y análisis de procesos centrados en modelos de economía
circular.

ATENTO:

A lo dispuesto por la Secretaría de Gestión Institucional (SGI) de la Universidad Nacional de Córdoba en relación al
registro en el sistema informático de todos los convenios y/o contratos que la unidad académica suscriba.

A que se ha cumplimentado con los informes exigidos por la Ord. HCS 6/12.

A que para culminar dicho proceso de registro es necesario que todo convenio y/o contrato cuente con la respectiva
resolución emanada de la máxima autoridad de la Unidad Académica.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS

R E S U E L V E:

 

Artículo 1º: Aprobar la firma convenio específico entre el DIPARTIMENTO DI INGEGENIERIA DELL´UNIVERSITA
DEGLI STUDI DI PALERMO (ITALIA) y la FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS de esta Universidad, que como
Anexo forma parte de la presente.

Artículo 2º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y Archívese.

 







CONVENIO ESPECIFICO ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS DE LA 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA (FCQ-UNC)  


Y EL DIPARTIMENTO DI INGEGENIERIA DELL´UNIVERSITA DEGLI STUDI DI 


PALERMO (ITALIA) 


 


La Facultad de Ciencias Químicas, en adelante referida como "FCQ", con sede en Av. 


Medina Allende y Haya de la Torre, Ciudad Universitaria, Córdoba, Argentina, C.A.P. 


X5000HUA (Número de Identificación Tributaria CUIL: 30-54667062-3), representada 


por el Prof. Dr. Marcelo Mariscal, nacido en Urdampilleta, Buenos Aires el 21/05/1975, 


en su calidad de Decano de la FCQ y con domicilio oficial en Córdoba, Argentina, en la 


Av. Medina Allende y Haya de la Torre, TEL +54 351 535-3850 , E-MAIL 


decano@fcq.unc.edu.ar, autorizado para la firma del presente acto mediante la 


Ordenanza HCS Nº 06/2012 y El Departamento de Ingeniería de la Universidad de 


Palermo, en adelante denominado el "DI", con sede en Palermo, Viale delle Scienze, 


Código Postal 90128, Edificio 7 (Número de Identificación Tributaria: 80023730825, 


Número de Identificación Fiscal: 00605880822), representado por el Prof. Antonino 


Valenza, nacido en Palermo el 08/04/1958, en su calidad de Director del Departamento, 


con domicilio oficial en el mencionado Departamento, ubicado en Palermo, Viale delle 


Scienze, Código Postal 90128, Edificio 7; Tel. (+39) 09123863701, CORREO 


ELECTRÓNICO: dipartimento.ingegneria@unipa.it, CORREO ELECTRÓNICO 


CERTIFICADO: dipartimento.ingegneria@cert.unipa.it, y autorizado para celebrar el 


presente acuerdo en virtud de la resolución otorgada por la Junta del Departamento     


N.° DR 4449-2021 de fecha 20/10/2021, en lo sucesivo referidos individualmente como 


"Parte" y conjuntamente como "Las Partes".  


Considerando  que ambas partes, en el ámbito de su autonomía universitaria y de sus 


fines institucionales, de conformidad con la legislación nacional y comunitaria vigente, y 


dentro de los límites de su Estatuto y su reglamento, promueve y desarrolla toda forma 


de intercambio cultural y experiencias educativas y científicas con otros organismos e 


instituciones universitarias y no universitarias, públicas y privadas, nacionales o 


extranjeras; establece relaciones, también para regular actividades de interés común, 


con entidades públicas y privadas, en el territorio nacional y en el extranjero, útiles para 


la realización de fines públicos de enseñanza y de investigación; realiza actividades de 


formación, investigación, colaboración, consultoría y servicios;  


Que ambas partes, como parte de su actividad institucional, en coherencia con sus 


objetivos y con su Estatuto, está interesado en iniciar nuevas colaboraciones y fortalecer 


las existentes con organismos públicos y privados y con empresas que operan en el 


campo de investigación y formación, para lo cual ponen a disposición sus recursos y 


habilidades para establecer relaciones de colaboración con otras entidades para la 


valorización de la investigación y la transferencia tecnológica, para el crecimiento y 


desarrollo de los organismos locales, para el intercambio de habilidades, con el fin último 


de incrementar y transmitir el conocimiento científico, también con repercusiones 


positivas para el territorio y la comunidad en su conjunto;  


Que ambas partes notan interés mutuo en materia de Energías Renovables, Ahorro 


Energético, Economía Circular, Innovación, Desarrollo Tecnológico e Industrial, 


Soluciones Tecnológicas Avanzadas, Educación y Capacitación permanente de 


recursos humanos;  







Que ambas partes notan particular interés mutuo en temas de tratamiento innovador de 


residuos civiles e industriales, valorización de aguas residuales, remediación ambiental, 


sistemas de producción y acumulación de energía; desarrollo de procesos industriales 


orientados a un modelo de economía circular;  


Que la FCQ y el DI poseen conocimientos y habilidades consolidados en los sectores 


de su competencia aplicados a los temas mencionados en los puntos anteriores; las 


Partes, teniendo en cuenta sus respectivos fines institucionales, se proponen establecer 


una colaboración efectiva para la realización de actividades en temas de interés común, 


mediante el uso de sus respectivos recursos intelectuales y técnico-instrumentales con 


el fin de optimizar los resultados previstos y promover sinergias entre ambas 


instituciones, compartir conocimientos y experiencias, y desarrollar proyectos conjuntos 


para fomentar la implantación de soluciones innovadoras;  


Todo esto dicho ACEPTAN Y ESTIPULAN LO SIGUIENTE: 


ARTICULO 1 – CONSIDERACIONES: Las consideraciones son parte integral de este 


documento. 


ARTICULO 2 – OBJETO Y FINALIDAD: El presente convenio tiene por objeto 


favorecer, formalizar y fortalecer la interrelación y mutua cooperación entre los 


firmantes, en relación con la co- munidad de objetivos existentes, con fines académicos, 


técnicos, ci científicos, sociales y humanitarios. Las Partes, en el ámbito de sus 


respectivos papeles, tareas y funciones asignadas por la ley y de sus respectivos fines 


institucionales, se proponen cooperar en la identificación de iniciativas encaminadas a 


la realización de actividades comprendidas en temas de interés común. Este Convenio 


tiene por objeto la realización de actividades, en colaboración entre la FCQ y el 


Departamento, dirigidas a la investigación científica, el estudio teórico de procesos, el 


desarrollo experimental de sistemas innovadores y la transferencia tecnológica con 


aplicaciones a nivel industrial, económico y análisis de procesos centrados en modelos 


de economía circular. En particular, los temas sobre los que se abordará la colaboración 


se centran en las siguientes áreas de interés: economía circular, producción y 


almacenamiento de energía, valorización y tratamiento de aguas residuales. Con la 


firma del presente convenio, las Partes se proponen establecer una relación de 


colaboración con el fin de compartir conocimientos y experiencias, desarrollar proyectos 


conjuntos para fomentar la implementación de soluciones innovadoras, difundir de 


manera acordada los resultados de la investigación, capacitar personal desde el punto 


de vista teórico y práctico para realizar investigaciones científicas. La colaboración entre 


el Departamento y la FCQ se realizará de diversas formas, entre ellas:  


• participación conjunta y sinérgica en actividades de investigación científica;  


• intercambio de personal investigador y docente especializado por períodos cortos, 


medianos o largos, con el objetivo de realizar investigaciones científicas conjuntas;  


• intercambio de estudiantes para la realización de programas de estudio y participación 


en programas intensivos;  


• codirección de tesis de grado y cursos de doctorado; 


• desarrollo e implementación conjunta de proyectos de investigación de interés para 


investigadores y profesores de ambas instituciones; 







• intercambio de proyectos de investigación e información académica, científica y técnica 


inherente a los mismos, así como cualquier tipo de material de interés para ambas 


partes;  


• organización de seminarios, talleres, pasantías y cursos de especialización de interés 


para ambas instituciones destinados a estudiantes universitarios/graduados;  


• difusión acordada de los resultados de la investigación a través de diferentes canales, 


reconociendo los aportes de ambas partes.  


ARTICULO 3 – DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES Y DESIGNACIÓN DE 


CONTACTOS: Para la implementación de iniciativas específicas y para la realización 


de las actividades a que se refiere el artículo anterior, las Partes estipularán acuerdos 


de implementación específicos que preverán la provisión de recursos financieros, 


humanos e instrumentales adecuados. Estos acuerdos también podrán involucrar a 


otros sujetos con competencias científicas y técnicas complementarias. Las Partes 


acuerdan que los métodos y formas de colaboración para la realización de las 


actividades a que se refiere el artículo 2 se regularán detalladamente en los acuerdos 


antes mencionados que se referirán a este Convenio, sujeto a la aprobación de las 


Partes de conformidad con sus respectivos estatutos, reglamentos y legislación vigente. 


Estos acuerdos de implementación deben definir, específicamente, las actividades 


cubiertas por la colaboración, las formas de colaboración, los métodos y tiempos de 


implementación, los recursos dedicados a la consecución de los objetivos 


preestablecidos y las disposiciones relativas a la propiedad intelectual de los eventuales 


resultados realmente conseguido mediante la realización de las actividades. Asimismo, 


en todo lo no regulado en los citados acuerdos deberá hacerse referencia al presente 


Convenio.  


• las partes podrán recurrir a instituciones nacionales o internacionales, públicas o 


privadas, para obtener los recursos necesarios para financiar, en todo o en parte, las 


actividades que se llevarán a cabo en virtud de este acuerdo, cuando ambas partes lo 


consideren necesario. 


 • los profesores y estudiantes que participen en el intercambio serán responsables de 


todos los costos y / o gastos que no estén especificados en las reglas internas de apoyo 


financiero de cada institución para la movilidad de los profesores. Esta cláusula también 


se aplica al personal técnico.  


• los estudiantes que participen en el intercambio serán responsables de sus gastos de 


mantenimiento, alojamiento, viaje y visa, seguro de salud, libros y otros gastos 


personales, a menos que las partes acuerden por adelantado cubrir algunos o todos 


estos gastos. 


 • las actividades de los alumnos deberán estar delimitadas exclusivamente al ámbito 


educativo. El alumno bajo ningún concepto podrá realizar allí actividades académicas 


sin la supervisión de los correspondientes profesionales que sean destinados a tal fin. 


• los alumnos de la FCQ deberán adherirse a las normas disciplinarias en vigencia del 


Departamento de Ingeniera mientras dure su actividad académica. Al finalizar, el 


Departamento de Ingeniera deberá emitir un certificado de asistencia al lugar, en el que 


se informe acerca del desempeño de los mismos y su actitud hacia el aprendizaje. Y 


viceversa. Con la firma del presente Convenio, se designan las siguientes Personas de 


Contacto para el desarrollo de esta relación de colaboración: - por el DI, Prof. Dr. 


Francesca Scargiali, - por la FCQ, Prof. Dra. Guillermina Luque.  







ARTICULO 4 – DURACIÓN DEL ACUERDO: El presente instrumento entrará en 


vigencia a partir de la fecha de su aprobación en el convenio. La duración del presente 


acuerdo será de tres (3) años, que surgen a partir de la fecha de la última firma digital. 


Se excluye expresamente cualquier forma de renovación tácita. La fecha de vencimiento 


natural podrá ser prorrogada sobre la base de un acuerdo firmado por las Partes, el cual 


deberá ser perfeccionado mediante el intercambio de voluntades manifestadas por vía 


escrita dentro de los treinta (30) días anteriores al vencimiento del presente acto. Esta 


decisión no dará derecho a ninguna de las partes al cobro de una indemnización, y las 


actividades en curso, continuarán hasta su finalización en los términos acordados. En 


cualquier caso, ello se entiende sin perjuicio del derecho de cada Parte a desistir del 


mismo, por cualquier motivo y a su entera discreción, con un preaviso mínimo de dos 


(2) meses.  


ARTICULO 5 – CARGOS DE LA COLABORACIÓN: Salvo disposición en contrario en 


los acuerdos de ejecución a que se refiere el Art. 3, a partir de la ejecución de las 


actividades indicadas en el Art. 2 del presente Convenio no puede generar carga alguna 


de carácter económico financiero para las Partes anteriormente representadas. Cada 


institución debe hacer todos los esfuerzos posibles para recaudar fondos de fuentes 


internas y externas a fin de permitir que se lleven a cabo programas de cooperación. 


Por lo tanto, no habrá transferencia de recursos financieros entre las partes.  


ARTICULO 6 – CONFIDENCIALIDAD, PROPIEDAD INTELECTUAL Y 


PUBLICACIONES: Las actividades conjuntas de investigación que puedan producir 


resultados pasibles de protegerse mediante derechos de propiedad intelectual deben 


incluirse en los Proyectos o Planes de trabajo vinculados a este acuerdo de cooperación. 


Ambas Universidades deben acordar reglas de articulación para garantizar la adhesión 


de todas las partes a las reglas establecidas en sus respectivos Reglamentos de 


Propiedad Intelectual. Por lo tanto, ninguno de los resultados de la cooperación científica 


o técnica puede ser utilizado sin el acuerdo previo de ambas partes. La parte que no 


cumpla con el contenido de esta cláusula asumirá la responsabilidad legal 


correspondiente. Cada Parte se compromete a garantizar, para sí misma y para su 


personal y para los sujetos que le pertenecen, la máxima confidencialidad respecto de 


la información sobre los datos, métodos de análisis, investigaciones, etc., de los que 


tenga conocimiento en la realización de las actividades referidas. a en el art. 2 y que se 


clasifican por escrito como confidenciales o reservadas. Las Partes se comprometen a 


no poner en conocimiento de terceros información, datos técnicos, documentos e 


informaciones de carácter confidencial, relativos a la actividad realizada, de los que 


puedan tener conocimiento en virtud del presente acto. Cada una de las Partes sigue 


siendo propietaria de los conocimientos de que dispone que hayan sido desarrollados o 


adquiridos independientemente de la realización de las actividades a que se refiere este 


Convenio. La propiedad intelectual de cualquier resultado logrado durante las 


actividades pertenecerá a las Partes arriba representadas sobre la base de la 


contribución aportada por cada una a su consecución. El régimen de derechos de 


explotación industrial compartidos por las Partes será objeto de acuerdos de aplicación 


separados y específicos. Los resultados de las actividades realizadas en ejecución de 


este Convenio podrán publicarse sujeto al consentimiento por escrito de ambas Partes, 


quienes acordarán los métodos y sin perjuicio de cualquier interés relacionado con la 


protección de los propios resultados.  


ARTICULO 7 – USO DE SIGNOS DISTINTIVOS DE LAS PARTES: Los signos 


distintivos de las Partes solo podrán ser utilizados exclusivamente para fines 


estrictamente relacionados con las actividades conjuntas objeto del presente Convenio. 







Cada Parte se compromete a no utilizar el nombre y/o el logotipo de la otra Parte sin 


previa autorización para fines distintos, a menos que existan acuerdos específicos entre 


las Partes que establezcan las formas de comunicación y publicidad de las iniciativas 


objeto de la relación, sin alterar sus límites de contenido, con la expresa disposición de 


que cualquier uso autorizado cesará al finalizar, por cualquier motivo, la relación y sin 


importar cualquier controversia relacionada con la misma terminación, y que ningún 


derecho sobre los mismos se transfiere o concede, ni de forma temporal ni definitiva, a 


la otra Parte. La colaboración contemplada en el presente Convenio no otorga a las 


Partes ningún derecho para utilizar con fines publicitarios o cualquier otra actividad 


promocional, el logotipo, el nombre u otro signo distintivo de la otra Parte (incluyendo 


abreviaciones), a menos que existan acuerdos diferentes con respecto al tipo de 


actividad a realizar y en cumplimiento de las normas establecidas.  


ARTICULO 8 – COBERTURA DEL SEGURO: Cada Parte proporcionara cobertura de 


seguro contra accidentes y responsabilidad civil para su personal llamado a asistir a la 


sede de la otra Parte en implementación de este Convenio. Los profesores, estudiantes 


y personal técnico-administrativo involucrados en los programas de cooperación en el 


marco de este Convenio deberán cumplir con los requisitos de inmigración del país de 


la institución anfitriona y deben contratar un seguro internacional con cobertura médica 


y hospitalaria por el período de su estadía en el extranjero.  


ARTICULO 9 – SEGURIDAD EN LOS LUGARES DE TRABAJO: Para garantizar la 


protección de la salud y la seguridad del personal de ambas partes, por las actividades 


específicamente desarrolladas, respectivamente en las estructuras de la FCQ y del 


Departamento, las Partes acuerdan, de conformidad con su Reglamento Vigente 


correspondiente, que cuando el personal de las dos Partes se desplace a la sede de la 


otra para actividades de colaboración, el empleador de la oficina de acogida garantizará 


que el personal antes mencionado, exclusivamente para las actividades realizadas en 


los locales y espacios bajo su responsabilidad, disponga de medidas generales y 


específicas para la protección de la salud de los trabajadores, incluida la vigilancia de la 


salud en función de los riesgos específicos verificados, así como las demás obligaciones 


que la legislación vigente en materia de prevención, seguridad y protección de la salud 


impone. El personal de ambas partes está obligado a cumplir con las disposiciones en 


materia de prevención, seguridad y protección de la salud de los trabajadores emitidas 


por la institución de destino.  


ARTICULO 10 – TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES: Cada Parte se encarga 


del tratamiento, la divulgación y la comunicación de los datos personales relacionados 


con el presente Convenio en el marco de la consecución de sus objetivos institucionales 


y de conformidad con lo establecido en sus respectivos Reglamentos y sus 


disposiciones posteriores. Ambas Partes otorgan su consentimiento para el tratamiento 


de sus datos personales exclusivamente con fines relacionados con la relación objeto 


del presente Convenio y para la ejecución de todas las actividades relacionadas con su 


implementación. Cada Parte se compromete a tratar los datos personales procedentes 


de la otra Parte únicamente con fines relacionados con la ejecución del presente 


Convenio.  


ARTICULO 11 – REFERENCIAS Y DISPUTAS: Para todo lo no previsto expresamente 


en este Convenio, se hace referencia a la legislación vigente. Las Partes acuerdan 


resolver amistosamente cualquier disputa que pueda surgir de este Convenio. En caso 


de que no se pueda llegar a esta definición amistosa, cualquier controversia que surja 


entre las Partes relativa a la validez, interpretación o ejecución del Convenio, las Partes 


deberán indicar, de común acuerdo, un tercero que actuará como mediador. Se acuerda 







expresamente que ninguna de las partes tendrá responsabilidad civil por daños y 


perjuicios que puedan ocurrir por fuerza mayor o por casos fortuitos que impidan la 


continuidad de las actividades establecidas en este acuerdo o en sus instrumentos 


derivados, con la posibilidad de reanudarse estas actividades bajo las mismas 


condiciones y circunstancias ante la desaparición de las causas que llevaron a su 


suspensión, hasta su conclusión total. 


ARTICULO 12 – MODIFICACIONES Y COMUNICACIONES: Toda modificación o 


cambio de cualquier naturaleza se indicará en los anexos, que se convertirán en parte 


integral de este Contrato una vez firmados por los representantes legales de las Partes. 


Cualquier solicitud de modificación o comunicación relacionada con las disposiciones 


contenidas en este Convenio debe realizarse por escrito y debe enviarse a la otra Parte 


a las siguientes direcciones para comprobar su recepción: para el DI: PEC: 


dipartimento.ingegneria@cert.unipa.it E-MAIL: dipartimento.ingegneria@unipa.it y para 


la FCQ: E-MAIL: decano@fcq.unc.edu.ar  


En prueba de conformidad y a todos los efectos que hubiera lugar, se firman 3 (tres) 
ejemplares del presente en la Ciudad de Córdoba a los __________ días del mes de 
______________________ de 2024. 
 


 


 


 


________________________                                                     _______________________ 


   DI Prof. Antonino Valenza                                                   Prof. Dr. Marcelo Mariscal 


          Il Direttore del                                                                         Decano de la  


  Dipartimento di Ingegneria                                                  Facultad de Ciencias Químicas  


 


 


 



mailto:dipartimento.ingegneria@unipa.it

mailto:decano@fcq.unc.edu.ar



	fecha: Lunes 6 de Mayo de 2024
	numero_documento: RD-2024-667-E-UNC-DEC#FCQ
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-05-06T15:00:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-06T15:24:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-06T15:24:08-0300
	GDE UNC




